Дело №5-96-64/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

07 апреля 2017 года

                         г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Е.Л.,
при секретаре Сёмченко В.В,

с участием главного специалиста-эксперта Территориального отдела по г. Ялте Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю Поляниной О.С.,

в присутствии представителя по доверенности индивидуального предпринимателя Корепанова М.В., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кононенко Д.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Индивидуального предпринимателя Корепанова М.В., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч.2 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – индивидуальный предприниматель  Корепанов М.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях - продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в ч. 4 настоящей статьи.

Так, 26 января 2017 года, в 13 часов 15 минут, в магазине кожи и меха «НАЗВАНИЕ», расположенного на втором этаже Торгового центра «НАЗВАНИЕ», находящегося по адресу: «АДРЕС» в г. Ялта, в ходе проведения административного расследования по определению о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования «НОМЕР» от «ДАТА»  года установлено, что ИП Корепановым М.В. допущены к реализации изделия из натурального меха с нарушением действующего закона, а именно продажа товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 15.12 КоАП РФ.

При проведении осмотра помещения установлено, что в помещении салона магазина кожи и меха «НАЗВАНИЕ» выявлен факт реализации меховых изделий без обязательных контрольных идентифицирующих знаков.

12 августа 2016 года вступило в силу Соглашение о реализации в 2015-2016 годах пилотного проекта по введению маркировки товаров контрольными (идентификационными) знаками по товарной «предметы одежды, принадлежности к одежде и прочие изделия из натурального меха». Со дня вступления в силу Соглашения маркировка изделий из натурального меха контрольными (идентификационными) знаками является обязательной для всех участников товарооборота, включая производителей, импортеров, оптовых и розничных продавцов в соответствии с Постановлением правительства РФ от 11 августа 2016 года № 787.

В реализации с нарушением требований действующего законодательства имелись следующие меховые изделия:

1) поперечная жилетка из бобрика, производство Турция, размер XL, цвет капучино, цена: 25 000 рублей 00 копеек -1шт;

2) меховое изделие из бобрика, короткая жилетка, рукав реглан, производство Турция, размер S, цвет шиншилла, цена: 25 000 рублей 00 копеек -1шт;

3) полушубок из натурального меха лама,
производство Турция, размер XL, цвет серый, цена: 25 000 рублей 00 копеек -1шт.

Итого: 3 наименования меховых изделий в количестве 3 штук на общую сумму: 75 000 рублей 00 копеек.

26 января 2017 года произведен арест вышеперечисленных меховых изделий.
Указанные изделия переданы на ответственное хранение представителю по доверенности ИП Корепанову М.В. до рассмотрения дела судом.
Корепанов М.В. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом.
Представитель по доверенности ИП Корепанов М.В. – Кононенко Д.Н. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала.
В судебное заседание главный специалист-эксперт Территориального отдела по г. Ялте Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю Полянина О.С. явилась и поддержала протокол об административном правонарушении по тем основаниям, которые в нем изложены.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина должностного лица ИП Корепанова М.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью подтверждается исследованными судом доказательствами:
 -  протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» года (л .д. 1-2);

 -  письмом Инспекции федеральной налоговой службы по г.Ялте Республики Крым «НОМЕР» от «ДАТА» года (л.д. 3);
- протоколом об осмотре принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от «ДАТА» года (л.д. 6);
-  протоколом ареста товаров и иных вещей от «ДАТА» года (л.д.13-12);
- выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений об индивидуальном предпринимателе ИП «Корепанов М.В.» (л.д. 14-16).

- фототаблицей (л.д. 9-12);
- объяснением представителя по доверенности ИП Корепанов М.В. – Кононенко Д.Н., из которого следует, что в продаже имелись предметы одежды из натурального меха, на которых отсутствовала соответствующая требованиям маркировка КИЗ (л.д.2).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина должностного лица – индивидуального предпринимателя Корепанова М.В. установлена и доказана и его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности, лица привлекаемого к административной ответственности, отсутствие сведений о привлечении его к административной ответственности за однородные правонарушения, обстоятельства дела и характер совершенного им правонарушения, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины в совершении правонарушения.

Обстоятельством отягчающим административную ответственность не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности правонарушителя, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить ИП Корепанову М.В. наказание в виде штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения, в пределах санкции ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 – 4.3, ч. 2 ст. 15.12, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ,,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо Индивидуального предпринимателя Корепанова М.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей,  с конфискацией предметов административного правонарушения:

1)
поперечная жилетка из бобрика, производство Турция, размер XL, цвет капучино, цена: 25 000 рублей 00 копеек -1шт;

2)
меховое изделие из бобрика, короткая жилетка, рукав реглан, производство Турция, размер S, цвет шиншилла, цена: 25 000 рублей 00 копеек -1шт;

3)
полушубок из натурального меха лама,
производство Турция, размер XL, цвет серый, цена: 25 000 рублей 00 копеек -1шт.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (Управление Роспотребнадзора по Республике Крым и Севастополю, л/с 04751А92080); р/с - 40101810335100010001; банк получателя - в отделение Республика Крым Центрального Банка Российской Федерации; БИК - 043510001; КБК - 14111628000016000140; Код ОКТМО - 35729000; ИНН - 7707832944; КПП - 910201001; наименование платежа – штраф Роспотребнадзор (г. Ялта).

Обязать Территориальный отдел по г. Ялте Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю изъять, находящуюся у индивидуального предпринимателя Корепанова М.В. на ответственном хранении, арестованную продукцию ИП Корепанов М.В.: поперечная жилетка из бобрика, производство Турция, размер XL, цвет капучино, цена: 25 000 рублей 00 копеек -1шт; меховое изделие из бобрика, короткая жилетка, рукав реглан, производство Турция, размер S, цвет шиншилла, цена: 25 000 рублей 00 копеек -1шт; полушубок из натурального меха лама, производство Турция, размер XL, цвет серый, цена: 25 000 рублей 00 копеек -1шт.
Исполнение постановления в части конфискации и уничтожения возложить на Отдел судебных приставов по г. Ялте Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым.

Обязать Отдел судебных приставов по г. Ялте Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым по исполнению постановления направить в адрес судебного участка соответствующий акт и постановление об исполнении.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

          Е.Л. Бекенштейн

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья

_____________Е.Л.Бекенштейн